estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de 

causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são 

inequívocos, fazendo jus a autora ao recebimento do seguro obrigatório nos termos

[...]

ação, no sentido de condenar a ré ao pagamento 

da complementação de 

indenização correspondente ao seguro DPVAT – 

INVALIDEZ PERMANENTE, com valor a ser 

quantificado após realização de perícia médica, no 

valor máximo do benefício, qual seja, R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido 

os valores já recebidos, sem prejuízos dos juros e 

correção monetária, que serão acrescidos, quando 

da liquidação de sentença, a partir de 29/08/2017, 

data do evento danoso; 

e) sejam os valores devidos à parte autora

[...]

danoso, bem como haja incidência de juros de mora 

a partir do evento danoso;  

f) a condenação da Requerida ao pagamento de 

custas processuais, bem como honorários 

advocatícios sucumbenciais, no percentual de 20% 

(vinte por cento) sobre o valor da condenação, no 

valor de R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

sem prejuízo de juros e correção monetária; 

g) se digne Vossa Excelência em nomear perito, 

conforme art. 465 do Código de Processo Civil, a fim 

de que em conjunto com os documentos carreados 

aos autos, se quantifique o real valor devido a

[...]

Requer-se, ainda, sejam as intimações e publicações 

realizadas exclusivamente em nome do advogado André Fabiano Santos 

Aguiar, OAB/AC 3393, sob pena nulidade na hipótese de constatação de 

prejuízo à parte autora.  

Dá-se à causa, o valor de R$16,200,00 (dezesseis mil e 

duzentos reais). 

Termos em que, pede deferimento. 

Rio Branco/AC, 22 de setembro de 2020. 

KÉTINA ACELINO ALVES DINIZ 

OAB/AC 5.427 

ANEXOS 

BO 

DECLARAÇÃO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO 

BOLETIM ATENDIMENTO HOSPITALAR 

LAUDOS MÉDICO 

LAUDO IML